

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel iswēst festdeemān no rīkš. 8 fahlot.

Mahja par stubināšonu: par weenas slejas smalku rakstu (Petit)-rindū, jeb to weetu, to taħda rinda eemem, mahja 8 fap.

Redahija un ešpehija Rīgā, Ernst Plātes grahmatu un bišku-drulatawā un buru-lecturē pēe Pētera baņnias.

38. gada-gahjums. — Mahjas Weefis isnaħk weenreis pa nedekt.

No 15.

Seftdeen, 10. aprill.

1893.

Mahjas Weefi ar Peelitumu war postellet un stubināšonus nodot Rīgā, manā drulatawā un Latweešču grahmatu pahrdotawā pēe Pētera baņnias. Weft tam wehš Pēterburgas ahrpilschē: Puhijšču Webert Iga grahm. pahrb., Zerbatas un Stabu eelu stūtri un Zagodšin Iga pahrb., pēe leelā pumpja; Želgawas ahrpilschē: Aliberg Iga pahrb., Almenu eelā Nr. 11; Ahgelofaludā: Lošberg Iga pahrb., Turgus eelā un pēe A. Reehlin Iga, Solas eelā Nr. 41; Žigeeemā: Modin Iščes pahrdotawā; us Katrinas dambja: K. Upit matrial-preešču pahrb., Pēterfatas eelā Nr. 3; Sarcandaugawā: J. Itman Iga matrial-preešču pahrb., Iwaiku eelā Nr. 70, J. Itman Iga matrial-preešču pahrb., Iwaiku eelā Nr. 47, pēe Walschleščena bruhšča, U. Kaminjus Iga dšehreenu pahrb., Ziltu eelā Nr. 2 un K. Upit Iga matrial-preešču pahrb. Duntēmuiščas eelā Nr. 36; tad wehš jītās pilščētās, tā: Žehfio: W. Pēterfon Iga pahrdotawā; Wāltā: W. Rutofš un Paulin Iga grahm. pahrdotawās; Wālmceerā: E. G. Trej un deļa Iga grahm. pahrb.; Rūnenē: J. Allfue Iga grahm. pahrb.; Želgawā: Weštorn Iga grahm. pahrb., Pils eelā; S. Allunan un Jaeger Iga grahm. pahrdotawās; Wāuftā: S. Allunan Iga grahm. pahrb.; Kuldīgā: Weštorn Iga grahm. pahrb.; Žalsdo: S. Lew Iga grahm. pahrb. un bibliotēlā un J. Hiršmann Iga grahm. pahrb. Tad wehš „Mahjas Weefi“ war apstellet pēe faweeem žeen. draufes mahjateem, stolotajem un pagāsta strihwereem, kuras miħš luhšū, taħdas apstelleschānas laipni peenem.

Boštonas Latweešču Beedribas treschais gada pahrschats.

No 24. dezembra 1891. g. līdz 24. dezembrim 1892. g.

Pahri aif plaščojām juhrām, Amerikā, muhšu tautas brahšu pulšinšču gadu no gada wairojas. Ar preeku fanemam wehšis, ka jaunatā laitā, it jēwifchki Seemel Amerikas Sabeedrotās walstis, Latweešchi saħšluchši kopotees, dibinādami beedribas. Tā nupat mums laipni pēesuhitīs treschais gada pahrschats par Boštonas Latweešču Beedribas darbību pagahjuščā gada, is kura pašneefam sefoščās šinas: Boštonas Latweešču Beedriba notureja 24. dezembri 1892. g. jawu trescho gada sapulši, kurā eeweheleu rewifšias komifija demā pahrschatu par pagahjuščā gada darbību, tā sefo: 1892. g. noturetas 2 general, 11 mehnešču un 6 direktoru sapulžes, un isriħkoti 6 preeščschafijumu watari.

Pēeteikti tikušchi 20 kandidati — no kureem 16 tapušči unemti par beedribas ložekseem. — 5 beedri is beedribas isstahjušchēs un 6 beedri tikušchi isfleħti, tā ka tagad beedribā ir 31 beedris, un weens pēeteiktis kandidāts. — Beedriba palidšibu sneeguše 14 personam kopā ar 62 dol. 50 zenti. Beedribas kafe schini gada eenehmufe 216 dol. 66 zent. „ „ „ „ isdewufe . 212 „ 18 „

Paleel kafe štairā naudā 4 dol. 48 zent. Manības wehrtiba . . . 4 „ „ „ Biblioteka 139 seħjumi . . . 30 „ 93 „ 20 kapu weetas 100 „ „

Wijs beedribas kapitāts 139 dol. 41 zent. Waru wehš peeminet, ka beidšamajā laitā beedribā fahstahdijees seer A. Kleinberg Iga wadības „Wihru dšedatāju foris“, kuršči seemas fweħitu deenā tā Latweešču, tā ari Wāhju deemalpoščānā, ita sčejēnes Latweeščēem pirmo reisi peħž ilgāka laika dširdet aikal Latweešču isčehrbālgās dšeesminās.

Wājnizās šinas. Pagahjuščā gada ir noturetas 26 Latweešču deemalpoščānas un trihs reijas fweħtis meelāstis isdāstis.

*) 1 dolars apmēram 2 rbl.; 1 dolaram 100 zenti.

Deengaldneeki bijušči 24. Draufes kafe eenehmufe . . . 16 dol. — zenti. „ „ isdewufe . . . 11 „ — „

Paleel kafe 5 dol. — zenti. Latweešču deemalpoščāna teel notureta armeem, is par diwi nebeļas pulst. 3, 45 m. peħžpusdeemā — 714 Parker Street, Roxbury. J. Friedenbergs, rakstweibis.

Laukfaimneezības pazelschana žaur plawu pahrlaboschānu.

Pallaban tas laimēts preešč durwim, kurā daba taitas teħrptes fawā parāstā šatumā, to tā lauzneeki, tā pilščēneeki ar sewifchku ilgoschānos fagaiba. It ihpašči muhšu semtopijs kahrtā štatas ruhpu pilnu waigu katuru gadu dabas atjannoščānā un waigā: ko gan sčhi wafara mums nešis? Eeweħrojot peħdejo gadu geħto laukfaimneezības stahwofli, nebūs leeli, aifrahdit us laħdu apstākli, žaur ko waram žeret laukfaimneezību pazelt labatā stahwofli. Sčhis apstākli, par to katuru gadu laifraksti dod gawelus aprakstus un pamahzības, bet kas liħš sčhim gandrif gluschi tā mehja runatas, sčhmejas us laukfaimneezības plawu pahrlaboschānu, kurai ar wisu nopeetību leelata mehriba japegreesch, ja grībam laukfopību pazelt.

Lasādami laifrakstis dāščadus us semtopību sčimejochos rakstus, semtopji nerei noteis: „Kas nu to wifu tā war isdarit, tur wajaga daufš naudās isdewum, bet tūchis ināš galā“, kamēr kuras isdewum faimneezības apstākis un waid par „geħteem laifem“.

Gluschi tapat notizis ar wifām, us plawu pahrlaboschānu sčimejochānā pamahzībām. Kad uhdens šinas mūt, tad jamahjas pelbet. Tā ari sčini leetā. Mums sčheet, ka naħts laifs, un tas it tuwu, kurā kates praħtiģis semtopijs eestatis to kluhbu, ko padarijis plawas nepahrlabodams un tamliš nolaidis laukfopību, žaur ko eeluwis neapstauschāms apstākis. Tadēi nebūs weltigi sčhe laħdu wahrbu runat par plawu pahrlaboschānu.

Semtopji nem katuru gadu augšus no tihrumēem un par amēnto raščas wairumu, teem katuru gadu

ari atmakš ar kreetu mehšu kahrtu, kamēr us tam, plawas mehšlot, jeb winām ko preti dot par dabuto rašču, isnēmot dāščus leelgrunneekus, newēens ne domat nedomā! Plawas ir tihrumu mahies; winās ir wifās laukfaimneezības weizinatājas un pazehlejas. Ka bes plawu pahrlaboschānas laukfaimneezība newar felt un plaukt, to wajabsetu katram semtopim atjēgt. Ja mums ir eeweħrojams seena wairums, tad žaur to sabarofschānu faweeem tihrumēem bodam leelu wairumu jawu barības weelu, žaur ko ne til ween pazelam lauku auglību, bet ari pawairojam fawus eenaħlumus.

Tautas ekonomiskā un faimneezigā finā plawam ir leela nofihme un ja statifita sčhe speħtu runat, tad mums par to titai buħtu ko briħnetees. Wāhziā rāščotās lopbarības wairums katuru gadu top apreħkināts us 600 miljoneem rubiu, pēe ka wehš tas ja-eeweħro, ka aħtruma walstis dāčās liħš sčhim wehš gluschi maš preešč plawu pahrlaboschānas darits un tuħstfoshām puħraweetas titai wahrdā finā ir „plawas“. Par Wāltijas gubernam mums truhšt ischahdu staitlu, tomēr war peenem, ka pēe daufš maš kahrtigatās plawu aploščānas raščotās barības mehrtiba drošči sneegtees us daufš miljonu rubleem, kamēr tagadejeje eenehmumi ir daufš mašaki. Tadēi plawu pahrlaboschānā jaet netil ween rofu rokā ar tihrumu pahrlaboschānu, bet winai wehš jaet peħdejai pa preešču; jo žaur sčho titai waram tihrumus pahrlabot un laukfaimneezību pazelt. Weft tam plawas muhšu mašos puħtums daufš bagatigatā mehā atšifina nēla tihrumi.

Tahš domas, ka plawu pahrlaboschānā ir ari jau plawu pahrlaboschānā, tā daufš nepeħšihwojuschi padomneeli preešč, ir dāščā finā gluschi oplamas, jo katra appluhdināščānā praša wispirms pamatigu nofufināščānu. Žil leelu fweħtību appluhdināščānā nēš saujām jeb nofufinotām plawam, itpat kaitiga wina šlapjām, amotainām plawam, žaur ko plawas seme saħt puħt un ruħti, un paleel nerāščigāka tā agral. Tas it ihpašči mums Wāltijas gubernās jaeeħro, kur klimats naw til fiłis un wafara naw til gara, tā walstis deenwidās gubernās, kur gandrif katra pahrluhdināščānā war atnešt ne-

žeretās seimes. Tā ka plawa žauru wafaru ir apklahta saħtu stahdeem, tai wajag ari wairak mitruma nēla tihrumam, bet pahrmehriģis mitrumis un newajabšiga pahrluhdināščāna tuħlit atreebjas. Plawa saħt no jauna ruħti un puħti; isfihžina smalkatās stahdu un saħtu fugās, kuru weetā mašweħtigās saħles, needras, šeebrini un fuhņas saħt augt, kas satur toti maš derigu barības weelu. Tā ne ilgā laitā laba plawa ir pahrmehrtā par fuhnānu purwa plawu un wiš isdewumi par appluhdināščānu tā seme ismefti. Tadēi pēe plawu appluhdināščānas jaštahjas ar leelu apdomu un plawas pašišchānu. Ja semtopis fawas plawas war appluhdināt, un to teescham dara, tad winam ari par to žaruhpejas, ka isleetoatīs uhdens, žil aħtri ween spēhjas, war nolaišts tapt žaur preešč tam sewifchki eeriħlotām fluhščām; jo katra appluhdināščānā praša pamatigu nofufināščānu, žitabi winās labums eet bojā.

Tahšlat ir eeweħrojama appluhdināščānā leetojama uhdens ihpaščiba. Leelā data no plawu pluhdināščānā leetojama uhdens nesatur nēlaħdu mehšloščānas weelu, tadēi plawas pahrluhdinot ar sčahdu uhdēni, nēkad žereto labumu nereħšēs. Wislabatee plawu pluhdināščānas uhdēni ir tee, kas no tihrumēem waj pagalmēem naħt, jo tee satur daufš weelu, kuras isħti moderiģas stahdu auglībai un otrkārī tee naw til auksti, tā tee, kas no leeleem meščēem waj purweem naħt. Ja mums ir tahdi uhdēni, tad pēe pareišas riħtoščānās ari žereto labumu panahšim. Aukstis uhdens tā semeš temperaturai, tā saħdu auglībai ir toti kaitiģis, it ihpašči, kad to tā no meščēem naħtjuču tuħlit isleeto plawu pluhdināščānā. Sčahdu uhdēni leetojot, katuru reiš buhs saudejumi jazeesch, jo tas satur leelatu waj mašatu wairumu dāščadu stahžu un dšels datu, kas us auglību dara nelabu eespaibu. Ja sčahdu uhdēni tomēr griħ isleeto appluhdināščānā, tad to wajag ilgatu laitu ušuret preešč tam eetaištīs diħšēs un aifdambėjums un tā padot gaisa un fil-tuma darbība, žaur ko auglības kaitiģas weelas nofehštas dibinā un uhdens wairums peenem pēemehriģatu fil-tumu. Sčahdai pluhdināščānā ir jaet rofu rokā ar mehšloščānu, jo žaur appluhdināščānu ween nēkad pēe žeretās auglības neifim.

Dāščadi raksti.

Kā muhšu sefsechi paregojuschi seħjas laifu agrafōs laifōs.

Muhšu tehwi wehš tagadejōs laifōs pēegreesch leelu mehribu, seħjas laifam tuwojotees. Wini sefo palak tehmu-tehmu padomeem un eeradumeem. Tadēi, žil man hij eespehijams no weħehweem nolaušit un ušrakstīt, sčhe ušfihmeju, lai wīnu darbi waj eeradumi ne-eetu pausčānā.

Wispaħrim nēmot, wejeje Latweešchi pēe laita notēišchānas un paregoščānas pēegreesch leelu mehribu, un peħž tā raudfijuschī waj luhfojuschi us to stingrato ispiłdit.

Muhšu sefsechi seħjas laitā pēegreesa wisleelato mehribu tā fahstahjam „nelaimēs deenam“. Nelaimēs deenas bijuščās sčahšs: aprill 18., maģ 8., 10., 17. un 30., jūnijā 1., 7., 17., jūlijā 1., 3. un 6. deena. Ja sčahjās minētās deenās seħjuschi labību, tad tā gan ušbiħguše, bet driħš peħž tam nolautufe. Ari žis darbs, ja tas sčahjās deenās žiģis eesāktis darit, negahja nemas us preešču.

Sčehjas laifu warot isfinat no wabulites: pirmā seħja ešot tad laba, ja wabulite preeščā beħrnus nešot, otrā — ja wiđā, peħdeja seħja tad, tad palatā.

Rahda ešot seema, tahda wofara. Ja seema wutaina, tad wafara — leetaina, ja seema ausha, tad wofara — karšta. Ja seemā bešči farma, tad wafarā gaidami peħrtomi. Kurā deenā seemā atkalla, tad wafarā deenā preti salna. Raħds laifs ap seemas fweħleem, tahds aikal ap naħfošchēem žahweem. Kad 7 brahšu deenā leetus liħšot, tad liħšot waj 7 sunbas, waj 7 deenas, waj 7 nebeļas. Tapat tad faule ipihdot. Ja 2. februari faule til fili ween ipihdot, ka firgu apseģlot warot, tad wafarā gaidams tabs seena laifs. Ja 25. marit nakti nesalstot, tad wairs ari žiģis mehneščōs nejalstot.

Kad wezeem žilweeem mugura saħpot, tad gaidams leetains laifs, tapat kad wistas smilītis perinajotees. Kad faule wafarās kahrtā noejot, tad laifs pastahmot faufs, bet kad faule usleģot, isfartī waj iswifst, tad driħš gaidams leetus.

Wahłodse us labu laifu swilpjoit — us leetu wehšfchot. Ja dšehwes aifeedamas augsti škreem, tad gaidams agrs rudens, ja jemu — tad wehšs. Kad wehšch swilpjo, tad gaidams leetus. Kad kolu lapas, rudens bīrdamas, krichtot kopā us weenu weetu, tad naħfoščais gads buħšchot bogats, bet kad stipri iskaištas, tad šlitis gads. Ja faule stipri speešchot, tad peħfons gaidams.

Wīnus seħjuschi tad, kad gaisš bijis siħgains un kad eewas seedejuschas. Sčirnis seħjot pirmo sauju wajagot aifšchgarī sweft, tad tee augot miħstī un tahŗpi ne-ehdot. Meesčas wajagot tad seht, kad seħrmuščki seidot. Wafaras rudis jašē, kad beħrseem lapas plaušt; auras, kad dšeltanās peenēnes saħt seedet, griki waj driki jašē, kad semenes fačkanas meetas. Kartupeļi jaštahda, tad aħbeles saħt seedet. Laifu armeem wajagot žeeschi eeweħrot, tad wišs labi isdōschotees.

Wet kas to nemas ne-eeweħrojot un griħot gudrakš par to buht, tad daufšreif no-ējot greifš un nelas neidōdotees labi.

Mēdšat, tā tā sčhe isħumā es ušfihmeju, tā muhšu tehwi un sefsechi kati nopeetī ween eeweħro seħjas laifu un lahđā kahrtā tas teel isleetošs.

Satopis Sencera Janis — Weetalwā.

Padomi, kas wehrā janem mehneščōs efoščām mahstem un peħž teem jarihwojas.

1) Ugundģehri štatoees, naw rokas jaleel nelur pēe kaituma, jo kur rofu ušlīstī, tur beħrnām buhs dšimtas sčime (tumschšis plantums).

2) Seħdeš us stotas, beħrnu kuls sčagareem; seħdeš us bluka, beħrnu fiłis tā malku; seħdeš us fleegščāna, beħrnu žiti tā firgu jaħš.

3) Neštatees puħzei azis, lai naw beħrnām azis tā puħzei.

4) Sargees no katraš isbiščānās — nelahbas bailes nepahreēt bes „leħtnēs“.

5) Nenolaid uhdēni štābeemā, ja negriģi, lai beħrnus wifu muhšču šlimotu ar uhdens atlaiščānas seħrgu.

6) Kā tu otu nolamāš, tahds buhs tams beħrnus.

7) Butrā nepūt, lai naw beħrnām aifdušs.

8) Žuħšas muguru ne-ēd, lai beħrnām nebuħtu „faru“. Eħbiš jaħta spāħrnu — pēeaugs spāħrni; eħbiš wistas aši — tahdas buhs luhpas.

9) Wluzināš wifū — neaugs mati.

10) Uitas tahju ne-ēd, lai tams beħrnus naw šteejiģis; tahda newēens pašaulē newaldis.

11) Wf mironi naw jaštatas greifš, bet taitni, lai nebuħtu beħrnām azis greifšas. Ja ween eespehijams isfargatees, labal tad nemas neštatas us mironi, tad beħrnus naw tā mironis baħšs.

12) Nepatauj wihram auklu brauzit: to ne-eeweħrodama, ušaudfināš beħrnu, kas guledamš krahšs bes gala.

Wairak pamahzību man neiflaimējas šakrāt, warbūt tahdam žitam ir eespehijams, peerunat mahminās, lai isstahsta wifus fawus padomus. Ar sčahdām mahzībām jo bagati ir sefoščee apgabali Žeswainēs draufēs: Dšelfaweeščōs ap Ahrlatneem un Wobeneem, Wufschaweeščōs ap Sojeneem, Krawtneesčōs ap Julaneem, Žeswaineesčōs ap Kalna Icoģu u. t. t. Krahjat sčhos padomus, tauteeschi!

Srs.

Ko maksās želojums us Tschikagu?

Lai sčho jautajumu waretu wairak jeb mašal apmēerinoščā finā atbildet, wajaga finat, waj želojumu

ušnem, lai titai isstahdi apstatitu, jeb pēe tam ari želā efoščas eeweħrojamas pilščētas apmekletu, tamdēi ka peħdeja gabijumā eeweħrojami ari sewifchki isdewumi pēe ilgalas jeb isfatas ušureščānās Amerikā. Samehrā ar sčhem nofajūmeem, lai us Ameriku želojochēem noder sefoščās šinas par wadoni: Dšelfsžeta draufschāna liħš Angļu jeb Franšču oštām, tad želoščānā ar twaitoni liħš Nu-Jorkai, no tureenes ar dšelfsžetu us Tschikagu un tahđā paščā želā atpakt, maksās 300—500 rbl. Par 300 rbl. želos eħrti, par 500 rbl. grefni. Želoščāna willees, pēe peħž eespehjas šwiģlas satifimēs, turp un atpakt wismāfak weenu meħneši, nereħknot atpušščānās deenas, muitās un karantēnas formalitates. Sčinhriģiģis želotais bes sčaubišchānās apstātis bes isstahdes ari Nu-Jorku, apbriħnos Niagaras krumu, un grībēs apmeklet Wāščintonu un Žiladēfiju. Preešč wifa ta warēs drošči reħfinat 4 nebeļas. Tā tad apmēram 30 deenu ušureščānās isfargatees, kas Amerikā 6 liħš 10 rbl. par deenu mahja, itāifis 150 liħš 300 rbl. un tā tad jareħkina kopidewumi, eestaitot želoščānu, us 500—800 rbl. Židewigatās oštās, no kureem waretu isbrauti, ir Antwerpe, Ħawre, Sutamptonē un Wiverpule ir eeteižamas tamdēi, ka želojums ināš gandrif 450 Angļu juħdēs ihfals un bes tam pašaschēerūs atwabinā no nepariħlamās sčuhpoščānās wiltiģā Seemelu juħrā. Nepilngabigeem jaeeģahdājas atkautschānas sčimes no weģaleem jeb peħrmindereem. Kad pašaschēeri, peħž tam, kad tee pirmis luga noeščānās ir no aħrta apstatiti, israhbas buht foslimuschī ar lipiģām šlimibām, tad tee pašaude eemāfāto želoščānās naudū un top is luga israibiti. Že eeteiģams, baga-sčū apdroščināt, tamdēi ka beedribas, saudeščānas gabijums, atšifina apstahdeem itai peħž norinātas notēišchānas.

par ZK 48—50 rbl. un par HD. (hofsdrabantu) 32 1/2—33 1/2 r. bitarā. No 1.—31. martam jaur Wirbaletem us ahrsemem iſveſti 302,051 puds liņu.

Kanepai maſā 32—39 rbl. bitarā. Luſas maſās daļās paſrood, ſchahmetas, par 80—82 1/2 kap., neſchahmetas raſmu.

Dudš, kreemu neſchahmeti, 120 maſz. fm., iſveſchanaſ uſ ahrsemem tapu labrāt vitri par 83 kap., bet truški peedahwataju.

Kweeſchi iſveſchanaſ uſ ahrsemem necewechroti, paſchu waja- dſitam top pahdoti par fenatām jenam.

Weeſchi, ſchahmeti, 100 maſz. fm., dabujami par 76—78 r. neſchahmeti, 160 maſz. fm., top peedahwati par 66 kap.

Wraſhu liſneſchlas raſmi, dabujamaſ 87 1/2 proz. par 150 liſbi 152 kap.

Stepu ſehklas maſās daļās, 87 1/2 proz., dabujamaſ par 163—165 kap.

Kanepes, ſchahmetas, top peedahwatās par 140 kap.

Naudas papiru ſenas.

Peterburgā, 6. aprīlī 1893.

Papiri.		maſ.	praſho.
Buſimperial.		766	769
5% bantſketu 1. iſtādum.		103 1/2	104
5% 2.		103 1/2	104
5% Auſtruma aiſneſchums no 1878. gada.		102 1/2	102 1/2
5% 1879.		104	104 1/2
1. 5% Kreemu prem. aiſneſchums.		241 1/2	242 1/2
2.		220	221
5% konſol. 1871. gada aiſneſchums.		—	—
Obeſ. viſf. biſpoteſu bankas 5 1/2% obligacijās.		101 1/2	102
Kreem. ſem. kred. 5% liſlu-ſiſmes.		—	—
6% ſchahmetas ſemf. liſlu-ſiſmes.		—	—
5% 100 3/4.		100 3/4	101
Riſas ſem. bankas aſi.		305	—
Riſas-ſemf. bankas aſi.		—	170
Dwinſklas-ſemf. bankas aſi.		—	190

Berlines birſcha.

20. (8.) aprīlī 1893.

Deenu reſtreſch.	
Kreemu kredit-bil. par 100 rbl. faſſa.	213 20
100 rbl. uſ aprīlī beigām	213 25
100 rbl. uſ marta beigām	213 25

1) 1 walſt-marſa = 46,90 kap. Lenbeze preeſch kreemu naudas papiereem: raſma.

No ahrsemem.

Wahjija. Rū ſinamš, Alhwarts pehž leeldeenam bija apſolijees walſts ſaeimaſ eſnegegt lahdi 2 zentneri peerahbijumu dokumentus par notikuſchām krahp- ſchanam. ſcho ſawu ſolijumos nu Alhwarts ari iſpidiſis, atneſdams uſ ſaeimu kaut gan ne 2 zentneri, tomēr ap 15 maſz. daſchadu dokumentu, kuruſ gri- beja nodot ar to nolihgumu, ka tee top zauri luhtoti

no ſewiſchlas komiſijas, ſaſtahwoſchās no 21 lozeka, ſas ſcham noluhſtam buſhu eezelama. Walſts ſaeimas prezidents von Leweſowš ſchahdu praſijumu atraidija, tā ka nu ſcho dokumenti wehl atrodas Alhwarta rotās. Redſēs, tā ſchi leeta beigſees.

— Wahju leiſaru pahriſ aiſkejoja uſ Romu, uſ Itālijas karaku pahra ſudrahlabjam.

— Jaunajam kara likumam, ko waldba bija liſuſe preeſchā, naw neſchahdu panahſumu walſts ſaeimā, tā ka tagad jau puſliſi droſchi paredſams, ka walſts ſaeima taps atlaista uſ mahju.

Belgija pehdejaſ deenās iſeſluſchees nopeetni nemeeri. Tauta jau ſen ilgojas pehž wiſpahrejas balſs teeſības, bet nupat waldba ſchahdu praſijumu atraidijuse. Par to nu tagad laudis, it ſewiſchi no ſozialisteem uſ to ſaſuhdinati, iſrihto nemeerus neit ween Briſelē, bet ari daudſi zītās weetās. Briſelē jau wairakāri notikuſchi aſtnaini kautini, pee kam wairaki tapuſchi nonahweti. Waldba ſaukuſe kara ſpehku paligā. Gedſihwotajeem uſ ſahdām deenam bija aiſleegts, iſeet iſ ſaweem dſihwoekteem. Raſhu galu ſchee miſſigeer nemeeri nems, wehl nemaſ naw paredſams. Wairatās weetās jau atrastās dinamita bumbās.

Fransija. E wehrinato teeſa ſchinis deenās no teeſaja anarkihu Britu uſ 20 gabi zeeumā, tadēt ka tapa aſtiſs par wainigu, ka pehrnaja gada ar dina- mitu uſſpehris gaisā Weras weefnigu. Uſſahdſeto Franſi ataiſnoja.

Serbija pehdejaſ deenās notikuſchās leelas pah- groſības, prot, jaunais karalis Aleksandrs iſſtu- dinajees par pilngadigu un nehmiſ waldbas groſchus patſ ſawās rotās. Uſ ſcho ſoli wiņu paſtuhinaja pawalbonu neweenprahbita un ſidas, tā ka draudeja iſzelees nopeetni nemeeri, pat braſhu karſch. Aleksandrs jaur ſcho duſchigo ſoli noweh- ſis pateſi nopeetnās breeſmas preeſch Serbijas. Iſgahjuſcho ſeturdeem, 1. (13.) aprīlī wiſch eeluh- dſa pee ſewiſ piln pawalbonus un liſſchinesoſ mini- ſtrus uſ walarinam, kur nu wiſus pahſteidſa ar negaidito wehſti. Pawalboni un miniſtri mehginaja

ſchahdam ſolim pretoteeſ, bet pilſgalma marſchals wiņus eeluhdſa ſahniſtābā, kur tos tureja apzeetina- tus. Pehž tam jaunais karalis iſkaida proklamaziju, paſinodams, ka wiſch, eeweſhrojot to, ka tagadeje pawalboni ſahlot poſtit walſts ſatwerſmes likumus un apdraudot tautas teeſības, uſnemet patſ waldbu un atſeļot pawalbonus. Kara iſpehš un tauta jau- nigi uſgawileja ſawam jaunajam waldbneklam. Ap pili drahnejaſ lauhſhu bari, Aleksandram ſtafi uſ- gawiledami. Tagad ſaſtahbijuſes jauna radikala miniſtrija kawai par preeſchneeku ir karala ſenakais audeſinatajs un ſkolotajs Dokliſch. Miniſtrijas ſaſtāms ir ſchahds: Dokliſch — miniſtru prezidents un tautas apgaimoſchanos miniſtris, Fransowitiſch — kara, Gruitiſch — finanzu, Miſlawlewitiſch — eekſchleetu, Andra Nikolitiſch — aſreleetu un teeſu, pallawneekſ Stankowitiſch — walſts darbu un Raſcha Miſlawewitiſch — tirdſneezības miniſtris. Wiſā Serbijā eeſpreeſch walda meere.

Grekija atkal peemelejuſchās jaunās breeſmas. Ne wiſai ſen atpakaſ Zantes ſalā bija breeſmiga ſemes trihze, ſas te nodarija leelu poſtu. Un nu atkal ſcho otrdeem pa telegrafu peenahza ſina, ka Zantes ſala no jauna peemeleeta no ſiſtras ſemes trihzeſchanas. Zantes pilſeſtā baſniza ſabruta; nomu leelata data, kuri wehl palikuſchi ſahwot, tā ſabo- jati, ka taniſ wairis nemaſ newar dſihwot. Wairaki ziltweti dabujuſchi galu, ziti gruhiti eewainoti. Wal- dība noſuhſtija diwus ſawa kugus paligā.

Bulgarija. „Pet. Wed.“ ſino, ka Koburgas prinziſ Ferdinands jau ſaſtahbijis galmu ſawai nah- kamai laulatai draudſenei. Par prinzeſes wiſſgalma- meiſtereeni ir eezelta prinziſcha ſlepenās kanzejas preeſchneela laulata draudſene Stantschewa kundſe, dſinuje grafeene Grenault, printſcha pirma galma- marſchala meita, par galma damam ir iſredſetas: Morija Fröjer, prinzeſes jaunības draudſene, Buſchka Muturow un Eſiſabete Wulkowitiſch. Pirmā ir ne- laiſa generata Muturowa meeſiga maſſa, pehdeja ſahda militaareſta meita un Konſtantinopelē nonah- wetā bulgaru diplomata maſhja. Nonahweta Bel-

ſchewa atraine ari dabutu galma damas godu, bet ta ir no paſaulēs atſajijuſēs un nenoliſt ſehras par jawu wiſhu. Par prinzeſes ſiſgeladjutantu ir eezelts wiſſneekſ Sawons. Programa par ſwinibam pee ſoburdeſeſcha un wiņa laulatas draudſenes eenaſ- ſchanas Bulgarijā, ir jau iſſrahdata.

Telegramas.

Peterburgā, 8. apr. „Pet. Ztg.“ no Kron- ſtates ſino, ka tur, eeweſhrojot tagadejo leduſ ſah- wolkli ſomijas juheas lihzi, kugneziſbu Kronſtātē newareſhot atwert pirmš 1. maja. — „Tirdſn. un Rihpn. W.“ ſino, ta no 1. aprīlā ſahlot paſemi- naſhot weſchanas maſu uſ dſeſſeſkeem par anueem, kuruſ no Deenwid-ſkreemijas wed uſ Zeeſaju, lai ſuhſtiu kugos uſ Franziju.

Peterburgā, 8. apr. Iſ Odeſas no waldbas puſes ſino, ka nelabais laiks, ſas eſtaſhees 8. martā, ſabojajis ſehjas lautus Deenwid-ſkreem-ſkreemijā.

Woronſchā, 8. apr. Wakar walatā pee ſta- zijas Sagumi iſſkreſhja iſ ſleedem perſonu brauceens, ſas no ſchejeens gabja uſ Roſtowu pee Donas. Brauceena miſſſondutoroſ nonahwets, bagaſchās ſon- dutoroſ un 5 zelotaji eewainoti.

Sewafjoppelē, 8. apr. Karaleene Natalija no Itālas aiſkejoja uſ Serbiju.

Berlinē, 20. (8.) apr. Wiſe „Berl. Börſ. Cour.“ ſino, ka Berlinē atbrauſchot Kreemu waldbas wiſri, lai apſpreeſhu Kreemu-Wahju tirdſneezības lihgumu.

Romā, 20. (8.) apr. Schonakt te atbrauza Wiņu leiſariſchās Augſtiſchās ſeekſnais Wladimir ar ſaulatai Draudſeni un doſchalaſ tapa ſanemi no Itālijas krouprinziſcha un walſchaleem augſteem amata wiſreem un ametaſ Kreemu mehſneezības pili.

Romā, 20. (8.) apr. Wahju leiſaru pahriſ ſchodeem te atbrauza un tapa ſanemts no Itālijas karaku pahra, jiteem karala nama lozekteem un aug- ſteem walſts amatu wiſreem. Barnas herjoga pri- wat luhgſchānos namā Pianorā ſchodeem tapa ſa- laulats Koburgas prinziſ ar Mariju Wiſi Bourbon, pee kam bija klahi bruhtes tuwatajeer rabi, tā ari ſtam- buloſos un ziti prinziſcha Bulgaru pawadoni. Jaun- ſalaulatee dabuja dahwanas, kuru mehrtiba ſneedſas lihſi 2 miſj. franku.

Iſpafchneekſ un iſdewejs: Ernſts Plates. Atbildoſchais redaktors: Dr. phil. Arnolds Plates. Довольно пензурово. — Парг, 8 апрѣля 1893 г.

Sludinājumi.

Johannes Mitschke, Rigā,
Kungu eelā Nr. 11,
Wiſeem medības un ſahſchanas miſſſofajeem jaur ſcho laiſni paſinoju, ka mana ſpezial-magaſine preeſch medības, jah- ſchannas un brauſchannas riſkeem preeſch nahſoſcha ſeſona ar ſawu ſuhſijumu uſ bagatako apgahdata un iſpafchi peedahwoju



pakatgala lahdejamas
dubult-flintes,
lā: Leſoſchē un „central-uguns-ſiſtema“, tā ari Perſaſiona u. t. l., ween „un diwſtobru lehtas ſintees preeſch meſchſargem.

Rabatas rewolwerns wiſadōs ſiſtemōs.
Labako medības pulweri
ruſjōs un ſmalōs graudōs.

Daniela Schweinfurtha
ſchampaneru-fabrika un wiſhu pahrdotawa,
Rigā, Dſienawu eelā Nr. 87, ſtarp Lehtas un Sumowowa eelam,
peedahwā ſawus riſrus Kreem wiſhuſ ſtopu-wudēts un ſtopeem, ka ari ſawu bagatigi apgahdata kraſhjuu ahrſemju galdas un ſanitates (weſelības) wiſhuſ, ſonjaku, rumu, araku, porteru u. t. l.
un ſewiſchi ſawus
teizamus ſchampaneru wiſhuſ
no 65 kap. par pudeli un daſrgati.
Turpat pahrdodamas tuſſchās wiſhua miyas.

Manā apgahdiba nupat iſnahza un dabujama tiſklas manā grahmatu un biſchu drulatawā, tā ari zītās leelakās grahmatu pahrdotawās, ſchahda jauna grahmata:
Ceweſhrojamaſee
Baltijas putni.
Saſtahbijis un apraſtijis Oskars v. Lōwis.
Paſtuloſis Kaſſemneeku Zahnis.
Ar 45 ſihmeſneem.
Maſā 1 rubli.
Ernſts Plates,
pee Petera baſnijas.

Wfeiffer'a ſahrku magaſina,
maſā Wiņzeelā Nr. 16, ſenatā Wetterich'a apſreſu preeſchu pahrd., pee Petera baſn.,
peedahwā par pateſi lehtām ſenam
ſahrkus,
tiſai ſiſpi un labi pagatawotus, kraſchāna iſſlata.

Zehju iſſtahde ar waiſklas lopu tirgu,
iſrihtota no
Deenwidus-Wiſſemes wiſpahreder. un ſemkopju ſabeedribas,
tiſs notureta **junija 26., 27. un 28. d. 1893. g.**

Programa:
I. **Lopu iſſtahde** (ſirgi, leellopi, aitas, zuſklas, ſuni un putni).
II. **Semkopības un meſchkopības maſchinas un leetas.**
III. **produkti** (moderneezības iſſrahdajumi, ſehklas u. t. l.).
IV. **Mahſruhneezības iſſrahdajumi.**
V. **Drawneeziba** (Wiſchkopiba).
Peeteiſchānos weenems lihſi **junija 1. d.** Programas un peeteiſchānas formularus iſſuhja un atbild uſ peepraſijumeem, eſuhſtot 2 kap. paſtmaru iſſtahdes komitejai. Paſta adreſe: „Iſſtahdes komitejai Zehſis.“

Adwokats
Stroinowskis
jimi- un kriminal-leeſas ir runajams no pulſt. 8—10 riſtā un no pulſt. 5—7 watarā
Behwer-eelā Nr. 6.

19. aprīlī
Ludinōs
ſirgu-ſtirgš.

Perſonigus peeleikumus
Zehju iſſtahdei
weenems atdeenas un peeleerēnās preeſch- pudēnās lihſi pulſt. 12, Zehſis, leelā Katinas eelā Nr. 8, G. ſerman iſg.

Iſbrabketus ſirguſ
pahrdod ſirgſleſhžeta ſtažijā, **Aleſ- ſandra eelā Nr. 110.**

Wuiſcha,
390 defet. leela, ir par 30,000 rbl. pahrd- dama 12 weſtes no Reſchijas piſſeſchās (Peteri. Wariſch. dſeſſeſeja ſtaž.) Buſe no wuiſchās ſemes ſaſaw uſ planam un weena jetera daka iſ meſcha. ſeme ir loti anglija. Ar ſemneku bankas peepaſiſhibu ir ſahbam 16 lihſi 20 ſemneku ſamitijam eeſpehams ſahdu daku no wuiſchās (t. i. lihſi 195 def.), par 70 rbl. def., nopirkt. Banka aiſeod ſatram 500 rbl. (wuiſchabrigi 50 rbl. par defet.), at- ſitumu war eegahdētes jaur ſotu pahrdochānu un ſuhli ſamaſat. Zumaſas ſinas, iſtel paſneegas uſ ſchahdas adreſes: Эдуардъ Александровичъ Шлядеръ Шульдеръ въ г. Витебскъ.

Labi uſturuſchās
tajel-flaweeres
ir par mehreņu jenu pahrdodamas Wiſſtau eelā Nr. 7, ſehā, 2 trepes augſchā, ſort. Nr. 13.
Почтагъ разрѣшается. Парг, 9 апрѣля 1893 г. — Рижскій Полѣинвесторъ Подполковникъ Рейхартъъ. — Друſats un dabujams pee biſchu- un grahmatu-drulataju un buru-lehja Ernſts Plates, Rigā, pee Petera baſnijas.

Premiju bitetes:
H. Blosa bankas ſant., Peterburgā, ar Augſtas Waldbas atlanju pahrdod
premiu bitetes uſ iſmakſu:
rotas nauda: 20 waj 15 rbl., tablat 10 waj 15 rbl. par meheſi. Weenigās pahrdoweſi Latwija: H. Fr. Ewertš, Rigā, Grehzi- neſtu eelā Nr. 12.
Tagad iſloſēs III. aiſnehm. 1. maſā. 3

Baltās zutura beetes
„Imperial“,
Beluſchſas,
Wiſhuſ,
Ahbolinu un timotinu,
Sahlu maiſijumus preeſch ſawam
peedahwā
Fr. Laſswana
ſehllu tirgotawa Rigā.
Manā grahmatu- un biſchu-drulatawā, buru-lehtuſi un Latweeſchā grahmatu pahrdotawā, Rigā, pee Petera baſnijas, dabujama ſchahda grahmata:

Behreņu upuri,
ſkolās dſeeſmu grahmatina.
Saſtahbijis un ar notem weenigās mahſijajis K. Brandt.
Maſā 20 kap.
Ernſts Plates.

Riſgas Krahpchānas un Aiſdoſchānas beedribas
(leelā Newas eelā Nr. 30.)
Bilanze,
31. martā 1893. g.

Aktiwā:	Rbl. R.	Paſiwā:	Rbl. R.
Aiſdemumu ſonto	238,054 66	Reſerwas kapitala ſonto	3,772 53
Reſerwas kapitala ſonto	—	Weedru daļības ſonto	32,094 72
wehriſpapirōs	2,597 25	Noguldijumu ſonto	203,300 25
Inwentara ſonto	881 —	Krahpjumu noguld. ſonto	12,419 90
Siſhu iſdemumu ſonto	727 24	Zeloſchu noguldijumu t.	7,449 35
Algu ſonto	642 —	Augu ſonto	9,839 16
Raſes ſonto	2,785 80	Dividendu ſonto	425 95
Zeloſchſ rehſins III. Rig. Samſtarp. kred. beedr.	9,845 94	Pahrejoſchu ſonto	213 03
Doſchadu iſdemumu ſonto	8,401 13	Doſchadu eeneſhumu t.	4,505 14
Zmobiliju ſonto	10,190 15	3% krona nod. ſonto	105 14
	274,125 17		274,125 17

Beedriba maſā:
par noguldijumeem 5 1/2% augſus par gadu,
„ krahpjumu noguldijumeem 5% „ „ „
un nem:
par aiſdemumeem pret droſcheem wehriſpapireem 6 1/2%, pret obligacijam 7 1/2% un pret galwojumeem 8% augſus gadā.
Beedribas dariſchānas iſbara **Katru deenu**, iſnemet ſwehtdeenas un ſwehtu deenas, no pulſten 10 lihſi 2 deenā.
Wiſi noguldijumi un emafſajumi ſchajā beedriba ir atſwabinati no krona nodokleem.
Walde.

Pirmā leelā Kreemijas riſhu-ſterkelu fabrika.
Fabrikaſ ſime.

Selta un ſudraba medaſas.
Sterkelu fabrikazijas ſabeedriba
J. Willms un beedr.,
Saſtſtādē, Taurijas gubernā, Kreemijā.
Gedroſchinamees zeem. publiku darit uſmanigu uſ wiſhu riſhu- ſterkeli, ſas pagatawota iſ wiſlabatajeem Perſijas riſheem. Wiſhu riſhu-ſterkele labuma ſinā naw ſiſtata par wiſlabateem ahrſemju fabri- lateem, turpretim lehiata, un tadēt mums eeſpehams, ar ſatau eekſ- ſemeſ tā ari ahrſemeſ fabrikatu ſaženſteem. Wiſhu riſhu-ſterkele ir ſihra no ſahdōſchām weelam un jiteem peemaiſijumeem. Wiſhu riſhu- ſterkele ir uſ wiſam iſſtahdem Kreemijā ar augſtākām medaſām tiſiſe apbalwota.
Wiſhu riſhu-ſterkelu noliftawa leelumā preeſch Wiſſemes un Kurſemes atrodas pee
Th. Angelbeck un beedr., Rigā,
kolonial-preeſchu pahrdotama,
ſchahju eelā Nr. 4 (ſenat Nr. 2) un Melngalwju eelā Nr. 3.
Sterkelu fabrikazijas ſabeedriba
J. Willms un beedr.